1136 illucque²] illuc *Fb*. 1137 flecterent] deflecterent *Pd*. 1141 leuius¹] fluuius *Pn*.
 1142 indignarer] indignarem *Pt*. 1154 nostra] < nostrae *Ck*; nostrae *Ge*. 1164 quemadmodum] uti *Oa*. 1167 detrahatis] detraxeritis *Fd*; detrahitis *Pr*; detrahetis *Vf*. 1168 quare] sed quare *Ga*.
 1170 quomodo] quoniam *Ck Ge*. | ausae... attingere] autem fuisse attinagro *Pn(1)*. | fuistis] fuissetis *Ta Vc*. | attingere] attingere uel appetere *Pc Pk*; agere *Vd*.

I prosa i

- 1175 increpas musas *Af* | increpat camenas, quo loco propter commotionem animi
sensus per eclipsin imperfectus est *Fd Lh Pc Pk Pn* | increpat camenas seductrices
fragilium sensuum *To* | Hic sensus propter animi commotionem imperfectus est.
Ed To Vh | Propter animi commotionem imperfectus est sensus. *Ga Na* | eclipsis
Af Ed St | aposiopesi *Vf* | apostrophus *Ka Tc* | perifrasis *Ka* | apostrophos. siue
1180 perifrasis est *Ec Gc Lh* | Hic eclipsis est ·i· defectus sermonis. *Pm* | Perifrasis est
circumlocutio quae fit aut ornandae rei causa quae pulchra est, aut uitandae quae
turpis est, ut iam prima aurora nouo spargebat lumine terras, et nimio ne luxu
obtunsior usus sit genitali aruo et sulcos oblimet inertes. *Tc* | defectiua locutio
uicto et indignanti conueniens *Bc Fb Kc Lc Mj Pc Pk Pp Ps* | indignanti
1185 conueniens, sicut dictum est, hunc cur ausae estis inuadere *Ta* | eclipsis sententiae.
Subintellegendum est tamen quem detraxistis, detrahere non debuistis. Hic ideo
sensus imperfectus est, propter animi commotionem. *Ec Gc* | eclipsis in sub
au(...)one intellegendum (...) moleste fero uel quare ausae estis (inu)adere *Mf* |
Eclipsis est consonantium cum uocalibus aspere concurrentium quaedam difficilis
1190 ac dura collisio: multum ille et terris iactatus et alto. *Tc* | Deficit sermo et congruit
quasi iratae et conturbatae mentis. Virgilius “quos ego”; alibi “me me adsum qui
feci”; item “incipit effari”. His enim tantis affectibus sermonis defectio (...) *Ef*.
HUNC: Boetium *Bd Cg Ct Pq Ps* | ho{minem} *Er* | hunc quem detrahebatis *Ka* |
quam hunc detrahatis *Ec Gc*.
- 1195 **ELEATICIS:** Grecis *Bc Ed Ef Fb Fd Ga Kc Mh Mj Mo Na Oa Pg Ph Pm Pq Ps Pt*
St Ta Vh | Grecorum *Ap Pb* | Eliacis ·i· Grecis *Vg* | stoicis *Vd* | stoicis disciplinis
Pp | metricis *To* | metris miserrimis *On* | zenoicis (...) studiis *Bd* | Atticis *Cg Ck Ge*
| Grecorum studiis *Ck Ct Er Ge Lh Pc Pk Pn (2x) Pp Vc* | metricis Grecorum, quia
Elli Greci dicuntur *Pd* | Elli dicuntur Gr{eci} *Vh* | Grecis. Elei Greci dicuntur.
1200 Elles est pars Graeciae, sed forte una. *Ka* | Grecis. Elei Greci dicuntur. Elles est
pars Graeciae *Lh Tc* | Creticis ·i· Grecis. Elei enim Greci dicuntur. Elles pars
Graeciae est. *Ec Gc* | (...)atis. Elle Greci dicuntur. *Ed* | Grecis, quia Elle Graecia
dicitur *Mf* | Grecis, quia Eles ciuitas est Grecorum *Go* | metricis zen{oicis} qui et
Eleaticis *Pn* | de Eleas ·i· Grece *Mh* | Elles pars Grecorum *Pg* | Elles dicuntur illi
1205 Greci qui habitant in Ponto. Elisa dictus est filius Iuuan, qui de stirpe Iapheth
descenderat, a qua Greci Elisei, qui et Eoles uocantur. Vnde quinta pars Grecorum
Eolidum uocatur. *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | Elles dicuntur illi Greci, qui habitant in
Ponto. *Va* | Nam Elisa fuit filius Iuban, a quo Greci primum dicti sunt Elisei, sed
postea uerso nomine Eoles nuncupati sunt. Elidae etiam uocantur Greci ab Eliade

1180 Perifrasis... 1183 inertes] Donat. *Ars mai.* III.6 (p. 677.4)

1189 Eclipsis... 1190 alto] Donat. *Ars gram.* III.4 (p. 660.11)

1191 Virgilius... ego] Verg. *Aen.* 1.13

me¹... 1192 feci] Verg. *Aen.* 9.427

1192 incipit effari] Verg. *Aen.* 4.74

1175 quo] pro *Pn*. | quo loco] et *Fd Lh*. | commotionem... 1176 est] commotis non(...) *Pn*.
animi] ·i· animi *Pk*. 1176 per eclipsin] pothysin *Pc*. 1183 defectiua] et est defectiua *Lc*; est
autem defectiua *Pp*. 1184 uicto] irato *Bc Pc Pk*; om. *Mj*. | et] om. *Mj*. | indignanti¹] indignato
Fb. 1205 Ponto] pontum *Ck Ge Ps*; p(...) *Er*. | dictus] dicta *Er*. 1206 descenderat] descendera
Er. | qua] quo *Ap Er Pb*. | Eoles] elles *Ck Ge*. 1207 uocatur] uocantur *Er*. 1208 Nam] om.
Bc. | fuit] fuc *Bc*. | Iuban] iauanii *Lc*; iuuan *Bc Vg*; ioana < i(:)uana *Pq*; iubana *Pt*; iuuan qui de
stirpe iaphet descenderat *Ta*. | a] om. *Lc*. | primum] primi *Pq*. | Elisei] elesei *Bc*.
1209 nuncupati] nominati *Bc*; dicti *Vg*. | Elidae] elline *Bc Pq Ta Vg*. | etiam] autem *Lc Vg*.
uocantur] uocatur *Pq*; uocant *Pt*. | Greci] grecia *Pq*; om. *Ta Vg*. | Eliade] ellade *Bc Pq Ta Vg*;
helide *Pt*; eolide *Ps*; elide *Fb Mo*.

I prosa i

- 1210 ciuitate Graeciae. *(Af) Bc Fb Kc Lc Mo Pq Ps Pt Ta (Vf) Vg* | Elisa filius Iuuan qui de stirpe Iaphet descenderat dictus est, a quo Graeci Elisei, qui uocantur Eolides, unde lingua quinta Graece *To* | Eolicis libris, Eoles pars Graecorum est *Vf* | Elisa dictus est filius Iuban, qui de stirpe Iaphet descendit, a quo Graeci Elisei, qui et Elides uel Eoles uocantur. Vnde quinta lingua Graecorum Eolica appellatur.
- 1215 Eleatici autem ab Elide ciuitate dicti, ubi omnes philosophi IIII anno in olimpiade philosophantur. *Pp* | Elisa dictus est filius Iuuan, qui de stirpe Iaphet descenderat, a quo Graeci qui et Elisei ·i· eolides nuncupantur. Vnde quinta pars Graeciae Eolides appellantur. *Ct Oa Ps* | Elisa dictus est filius Iuuan, qui de stirpe Iaphet descenderat, a quo Graeci qui et Elisei ·i· Eolides nuncupantur. Vnde quinta lingua Graecorum Eolidum appellatur. *Lh Pc Pk Pn Vc* | Ela summum studium philosophiae quod constat per numeros, inde dicitur elea, quae similiter per numeros constat. *Ct Er Oa Ps* | Eleaticis exercitatoriis ·i· dialecticis disputationibus quibus alter alterum superari cupit. Elis Elidis ciuitas Graeciae, inde Eleaticum studium, qua agone Iouis antiquitus agebatur. *Ga (Mh) Na* |
- 1225 Eleaticis exercitatoriis ·i· dialecticis disputationibus quibus ita alter alterum superari cupit sicut in agone alter alterum uult superare *To* | Eleaticis metris siue eticis. Elise (...) Graeci uel qu(...) agones antiqui (...) agabantur, inde eleaticum studium *To* | Zeno princeps Stoicae disciplinae Eleates dictus. Eleaticis ergo studiis innutritum dicit, ut demonstrat eum plurimum ualuisse in Stoicorum doctrina. Nam Plato non ferens populi tumultum relicta ciuitate Attica achademia perrexit ibique docuit. Interpretatur autem achademia tristitia populi, quia ibi quondam infaustum bellum peractum est inter Saturnum et Liberum patrem. Mortuo itaque Platone scola illius in tres partes est diuisa. Et illi quidem qui ibi remanserunt achademici dicti sunt. Porro alii stoici sunt dicti, eo quod in porticibus philosopharentur. Sthoa enim Graece Latine porticus dicitur. Hi probabilius omnibus erant et dicebant ueritatem in hoc mundo, quasi in profundissimo quodam puteo latere. Omne etiam peccatum uniforme esse dicebant, dicentes aequum esse peccatum si quis furatur paleas aut bouem quia deus non factum sed uoluntatem attendit. Tertia autem illorum pars peripatetici uocantur ·i· circumcalcantes, qui nullas certas sedes habebant, sed uagabantur passim pro libitu (...) *Vd*.
- 1230 **ACADEMICIS:** uillae *Lb* | philosophicis *Ap Cg Ck Ge Lc Ld Mf Mj Oa Pd Pg Pp Ps To* | Platonice *Bd Ed Fb Kc Ph Pm Pp Ps St Tc Vd Vf Vg* | Graecis *Px* | Platonice philosophicis *Af* | philosophicis studiis *Fb Kc Pp Vg* | Homericis siue Platonice *Ec Gc* | a uilla achademia dicti philosophi quibus quaecumque incerta uidentur *On* | a uilla achademia dicti philosophi Achademici quibus quaecumque sunt incerta *Pd* | achademia uilla Platonis cuius sec(...) *On* | Achademia est uilla Platonis *Ka (Lh) (Tc)* | Achademia uilla Platonis qua docuit, achademicis Platonice *Ga Na* | achadema uilla sunt Platonis et omnes in ea edocti achadema nominantur *Er* | ab achademia uilla Platonis *Ct Ps* | (ab) achademica uilla (Pl)atonis unde phi(lo)sophi dicuntur *Ed* | achademia autem uilla Platonis fuit *Go* | achademia uilla fuit Plat{onis} *Vh* | academia dicitur uilla Platonis ubi philosoph(...) *Pg* | Augustinus: Plato philosophus in urbe Atheniensi et in scola, quae achademia dicta est, discipulos docuit *Ec Ed Gc Pm Tc* | Achademia uilla Platonis, unde achademici,
- 1245
- 1250

1219 Graeci] graeci elisei *Pc Pk Pn* | qui...Elisei] elisei qui et *Pc Pk Pn*. | Eolides] theolides *Lh*; eoles *Pn*. | nuncupantur] uocantur *Pc Pk Pn*. 1220 appellatur] appellat *Pn*. | Ela] tela *Oa*; elea *Er*. 1221 inde] unde *Er*. | dicitur] dicuntur *Er*. 1232 inter] et iter *Vd*. 1238 furatur] fuerit *Vd*. 1239 peripatetici] paeripatici *Vd*. 1243 Platonice¹] planicis *St*. 1252 Augustinus] om. *Tc*. 1254 docuit] docere destinauit *Ec Gc*.

I prosa i

- 1255 qui nihil certum esse dicebant *Va* | Achademici a uilla Platonis achademia dicta, ubi ipse docuit. Huius sectae post Platonem princeps fuit Archesilaus Cyrenaicus philosophus Philippus, cuius sectator fuit Democritus, qui dicit tamquam in puteo alto qui fundo caret in profundo latere ueritatem *Ap Ck Ct Er Ge Oa Pb Pc Pk Pn Pp Ta Vc* | in puteo alto qui fundo caret in profundo latere ueritatem *Pn* | Hanc sectam Archesilaus Cyrenaicus philosophus repperit. [Cuius] sectator fuit Democritus qui dicit tamquam in puteo [alto qui fundo] caret latere [in profundo ueritatem]. *Pd* | Achademia autem interpretatur dubia disputatio *Pp* | Achademia uilla fuit, quae frequenti terrae motu uersabatur. Hanc philosophi elegerunt quatinus illo timore se amplius a libidine continerent. (*Af*) *Ap Bc Ck Ec Fb (Fd) Gc Ge Kc Lc Mj Oa (Pk) Pn Pp Pq Ps Pt Ta* | Achademia uilla fuit in qua Plato morabatur cum discipulis suis et alii philosophi, ideo quia frequenti terre motu uersabatur, ut illo timore se amplius a libidine continerent. *Vf* | Achadema haec uilla Platonis achademia Athenarum ubi [idem] Plato docebat [...] hoc (...) opinantur sed sunt multa quae exced{it} *Pd* | Achademia uilla Platonis (...) *Mh* | achademia (...) uilla Athenarum fuit unde(?) erat Plato inde dicuntur academici sectam illius ha(...) *Mf* | philosophi qui a uilla achademia appell{antur} in qua docuit Plato; sunt dicti quibus omnia incerta esse putabantur *To* | qui nihil dicit sed omnia media et incerta *To* | Academici appella{ntur} a uilla Platonis achademia Athenarum, ubi idem Plato docebat. Hi omnia incerta opinabantur, sed sicut(?) fatendum est multa incerta et occulta esse quae uoluit deus intellegentiam hominis excedere, sic tamen plurima quae et sensus penetratione conprehendi. Hanc sectam Archesilaus (C)yrenaicus philosophus repperit, cuius sectator fuit Democritus, qui dicit tanquam in puteo alto (ita ut) fundus nullus sit ita occulte iacere ueritatem. *To*.
- 1270
- 1275
- 1280 **STUDIIS:** laboribus *Ct Ps*.
INNUTRITUM: ualde *Fb Pd To* | bene nutritum *Pq* | optime imbutum *Pp* | laeditis uel scitote *To* | bonum (...)alum *To*.
- 1285 11. Sed abite potius, Sirenes usque in exitium dulces, meisque eum Musis curandum sanandumque relinquite.

ABITE: recedite *Fb* | fugite *Ap Pb Pn* | dimittite *Ap*.

POTIUS: magis quam stetis *Fb* | quam hic stetis *Ga Mh Na Tc To Vh*.

1273 Academici... 1279 ueritatem] Isid. *Etym.* 8.6.10

1255 Achademici... dicta] achademicis achademia est uilla platonis *Pc*. | dicta] dicti sunt *Oa*; dicti *Ct Er Pk Pp Ta Vc*. 1256 sectae...Platonem] platonis temporibus *Pp*. | princeps] doctor *Ta Vc*. | fuit] finit *Er*. | Archesilaus] archelaus *Pp Vc*. 1257 philosophus] philippus *Ap Ck Ge Oa Pb Pc Pk Pn Pp Ta Vc*; om. *Ct Er*. | Democritus] Demiocritus *Ck Ge Oa*. | dicit] dixit *Ta Vc*. tamquam] iam quam *Er*. 1258 alto] altio *Pb Pn*. | qui...ueritatem] et profundo *Ct*. | fundo] profundo *Ap Ck Er Ge Oa Pb Pn*. | in profundo] om. *Er*; in profundum *Ap Pb*; in profundu *Pn*. 1262 Achademia²] achademia autem *Lc Ta*. 1263 uilla] uilla platonis *Af Ec Gc Oa Pq Ta*; uilla \platonis/ *Ap*.. | fuit] om. *Mj*. | quae] qui *Kc*; ubi *Mj*. | frequenti] frequenter *Pt*. | terrae motu] remotu *Bc*; motu *Ta*. | motu] motus *Mj*. | uersabatur] agitabatur *Lc*; uersebatur *Pt*. | Hanc] harum *Pt*. | Hanc...1264 continerent] om. *Fd*. 1264 quatinus] ut *Lc Mj Pt*; quo *Bc*. | illo] om. *Pq*. | timore] tempore *Ap Ck Ge Oa*. | se] om. *Ge*. | a libidine] om. *Ec Fb Gc*. | continerent] cohercerent *Lc*. 1289 quam²] quia *Ga*; om. *Tc*.

I prosa i

- 1290 **SIRENES** (SIRENE *Pa Pb*): uel sirenes *Pa* | o *Ap Pb Pn Ta* | poeticae musae *Cg Fb* | meretriculae *Ct Ps* | monstra marina *Pd* | monstruosae *Pq* | merimin (OHG) *Ec Gc* | tractoricae, marinae puellae *Ec Gc Ka Lh (Tc)* | sirenes monstrum in mari *Va* | monstra marina, quae thuisse merimenni (OHG) uocantur *Mf* | (...)miri quae (ca)ntu multos (dec)ipiunt *Ed* | monstra marina sunt, quae cantibus multos
- 1295 decipiunt *Ec Gc Mb Mo Px To Vh* | Sirene monstra sunt marina, quae corporis parte superiori effigie praetendunt, homini inferiori desinunt in feris quae cantu suo homines solent allicere ad somnum et in exitium mittere *To* | Nisae comites, et Proserpinae fuisse dicuntur. Tres fuisse fingunt fab{ulae} ex parte uirgines, ex parte uolucres, habentes et ungulas quarum una uoce cantabat, altera tibiis, tertia
- 1300 lyra quae illectos nauigantes suo cantu in naufragia trahebant. [Secundum] ueritatem meretrices fuerunt et plures deducebant ad egestatem. His fictae sunt intulere naufragia. Alas habuisse (dicuntur et) ungulas quia (amor) uolat et uulnerat. *Pd* | Sirenes dicuntur de ale maris quas tres fuisse fingunt ex parte uirgines, ex parte uolucres, habentes alas et ungulas, quarum una uoce canebat, altera tibiis, tertia uero lyra quae illectos nauigantes cautu in naufragia trahebat. Secundum ueritatem meretrices fuerunt, quae transi(u)ntes quoniam deduce(b)ant ad egestatem (h)is ficta sunt infer(r)e naufragia. (A)las autem habuissent (et) ungulas, quia amor (et) uolat{ur} et uulnerat (at)que fluctibus commorasse dicuntur quod fluctus (u)enerem creasse (d)icitur. *Er* | Sirene sunt monstra marina, quae cantu suo decipiunt homines uenientes ad se, et dicuntur fuisse comites Nisae et Proserpinae, quas tres fingunt fuisse ex parte uirgines et ex parte uolucres, habentes et ungulas et alas, quarum una uoce cantabat, altera tibiis, tertia lyra personabat. Quae illectos nauigantes dulcedine cantilenarum suarum in naufragia trahebant. Secundum ueritatem meretrices fuerunt, quae quoniam transeuntes ducebant ad egestatem his fictae inferre naufragia. Dicuntur habuisse ungulas et alas, quia amor uolat de uno in alterum et uulnerat, dum amor in culpam incidit. *Ap (Cg) Ck Ct (Er) Ge Lh Oa Pb Pc Pk Pn Pp Ta To (Vc)* | (...) monstra maritima quae cantibus suis multos decipiunt. Aliter Sirenes sunt monstra maritima p(artim ferae) partim uirgines, quia fluctus dicitur uenerem creasse *Fd* |
- 1315 Sirenes monstra sunt maritima, quae cantibus suis multos decipiunt. Partim ferae,
- 1320